
 

                  

 

 

 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Красноярского  края 
 

РЕШЕНИЕ 

 

26.05.2021                                    г. Енисейск                                            № 9-82 

 

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов 

от 14.09.2016  № 12-124 «Об утверждении Регламента  Енисейского 

городского Совета депутатов» 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, 

Енисейский городской Совет депутатов                      
Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета 

депутатов 14.09.2016  № 12-124 «Об утверждении Регламента  Енисейского 

городского Совета депутатов»: 

1) В пункте 2 статьи 5 слова «на основании соответствующих статей 

Устава города Енисейска» заменить словами «в соответствии с Уставом 

города Енисейска». 

2) В пункте 9 статьи 6 слова «газете «Енисейск-Плюс» заменить словами 

«официальном печатном издании органов местного самоуправления». 

3)  В пункте 4 статьи 7 слова «15 января» заменить словами «1 февраля». 

4) В статье 9: 

4.1) пункт 2 изложить в следующей редакции: «Заместитель председателя 

городского Совета исполняет круг обязанностей, определенных 

председателем городского Совета, а в случае его временного отсутствия 

исполняет его обязанности. Заместитель председателя городского Совета 

может осуществлять свою деятельность на постоянной оплачиваемой 

основе.»; 

4.2) пункт 3 изложить в следующей редакции: «Заместитель председателя 

городского Совета досрочно прекращает свои полномочия в случае их 

добровольного сложения, отзыва этих полномочий большинством 

голосов от установленного числа депутатов городского Совета, а также в 

случаях, предусмотренных для досрочного прекращения полномочий 

депутата городского Совета.». 



5)  Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«1. Городской Совет вправе создавать постоянные и временные 

комиссии. 

2. Перечень постоянных комиссий утверждается решением городского 

Совета, как правило, на первом заседании вновь избранного городского 

Совета на срок его полномочий. В случае необходимости на последующих 

заседаниях городского Совета могут образовываться новые постоянные 

комиссии, упраздняться и реорганизовываться ранее созданные, а также 

вноситься изменения в их состав. 

3. Комиссии городского Совета осуществляют свою деятельность на 

принципах коллегиальности, свободы обсуждения, гласности. 

4. Участие депутатов городского Совета в работе комиссий городского 

Совета осуществляется на основе волеизъявления депутатов городского 

Совета в соответствии с настоящим Регламентом, решениями городского 

Совета, регламентирующими деятельность комиссий, и Уставом города. 

Каждый депутат, за исключением председателя городского Совета, может 

быть членом не более трех постоянных комиссий и не может занимать 

должность председателя комиссии более чем в одной из них. Председатель 

городского Совета не  должен входить в состав ни одной из постоянных 

комиссий. 

Численный состав постоянной комиссии не может быть менее пяти и 

более 11 человек.  

5. Исключение депутата из состава комиссии может быть осуществлено 

по его заявлению, а также по предложению комиссии, членом которой он 

является, в случае его систематического отсутствия (не менее трех раз 

подряд) на заседаниях комиссии без уважительных причин. 

6. Постоянные комиссии являются постоянно действующими органами 

городского Совета. 

Постоянные комиссии с учетом профиля своей деятельности: 

а) вносят предложения по формированию проекта плана 

нормотворческой работы городского Совета; 

б) осуществляют предварительную подготовку проектов решений 

городского Совета, иных актов городского Совета; 

в) дают заключения по проектам, внесенным на рассмотрение 

городского Совета, в том числе по соответствующим разделам проекта 

городского бюджета; 

г) принимают решение о готовности проекта нормативно-правового 

акта к рассмотрению городским Советом и о включении его в повестку 

очередной сессии городского Совета; 

д) участвуют в подготовке и проведении публичных слушаний; 

е) осуществляют контроль за исполнением федеральных законов, 

законов края, муниципальных нормативных правовых актов, а также 

контроль за исполнением бюджета города и за соблюдением порядка 

распоряжения объектами муниципальной собственности; 

ж) способствуют реализации федерального и краевого 

законодательства, а также муниципальных нормативных правовых актов; 



з) участвуют в разработке предложений по внесению изменений в 

действующее законодательство, обсуждают и готовят проекты краевых 

законов; 

и) взаимодействуют с государственными органами и органами местного 

самоуправления; 

к) взаимодействуют с общественными и иными организациями по 

вопросам своей деятельности; 

л) рассматривают обращения и заявления, поступающие в комиссии, и 

принимают по ним необходимые решения; 

м) вносят предложения о проведении мероприятий в городском Совете; 

н) решают вопросы организации своей деятельности; 

о) рассматривают протесты, представления прокурора, экспертные 

заключения органов юстиции и принимают по результатам рассмотрения 

соответствующие решения; 

п) рассматривают обращения депутатов, представителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц, комиссий, депутатских объединений городского Совета, 

иных организаций и граждан; 

р) осуществляют взаимодействие с депутатами, комитетами 

Законодательного Собрания Красноярского края, депутатами, комиссиями, 

комитетами представительных органов местного самоуправления 

Красноярского края; 

с) решают иные вопросы, предусмотренные Регламентом, иными 

нормативными правовыми актами городского Совета, настоящим 

Положением, а также поручения городского Совета. 

7. Постоянные комиссии вправе запрашивать материалы и документы, 

необходимые для осуществления их деятельности, у государственных 

органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций (независимо от форм собственности), расположенных на 

территории города. Перечисленные органы и должностные лица обязаны в 

установленном порядке представлять комиссиям запрашиваемые 

материалы и документы. 

8. В целях оказания профессиональной помощи при подготовке к 

рассмотрению городским Советом вопросов, отнесенных к ведению 

постоянных комиссий, а также привлечения к обсуждению указанных 

вопросов населения города постоянные комиссии городского Совета вправе 

создавать консультационные советы, которые осуществляют свою 

деятельность на добровольных общественных началах (далее - 

консультационные советы). 

Решение об образовании консультационного совета, его персональном 

составе принимается соответствующей постоянной комиссией. В состав 

консультационного совета включаются ученые, специалисты, имеющие 

опыт практической работы в соответствующей профессиональной сфере, 

представители общественности. Задачи консультационного совета и 

порядок его деятельности определяются решением соответствующей 

постоянной комиссии городского Совета.» 



6) В статье 11: 

6.1) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель постоянной комиссии, с его согласия,  избирается и 

утверждается в этой должности  решением городского Совета простым 

большинством голосов, от установленной численности  депутатов 

городского Совета. 

Кандидатуры на должность председателя постоянной комиссии 

предлагаются депутатами городского Совета путем открытого  выдвижения. 

Председателем постоянной комиссии не может быть председатель или 

заместитель председателя другой постоянной комиссии. 

Освобождение председателя постоянной комиссии от должности 

осуществляется решением городского Совета на основании решения 

соответствующей комиссии, принятого не менее двумя третями голосов от 

установленной численности членов постоянной комиссии. Проект решения  

об освобождении председателя постоянной комиссии от должности вносится 

в городской Совет постоянной комиссией, принявшей соответствующее 

решение. 

2. Заместитель председателя постоянной комиссии избирается с его  

согласия из состава этой комиссии на ее заседании большинством голосов от 

числа членов постоянной комиссии, утвержденного городским Советом, по 

предложению председателя постоянной комиссии.  

Освобождение заместителя председателя постоянной комиссии от 

должности осуществляется решением постоянной комиссии принятого 

большинством голосов от установленной численности членов постоянной 

комиссии. Решение постоянной комиссии об освобождении доводится до 

сведения всех депутатов городского Совета.»; 

6.2) в пункте 5 слово «два» заменить словом «три»; 

6.3) в пункте 9 слово «трех» заменить словом «пяти»; 

6.4) в пункте 10 слова «, а в случае невозможности их присутствия - один 

из членов постоянной комиссии по решению председателя постоянной 

комиссии» исключить; 

6.5) пункт 14 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Приглашенные на заседания лица обязаны лично присутствовать на данных 

заседаниях. В случае болезни, отпуска или иных уважительных причин 

отсутствия приглашенного должностного лица на заседании присутствует 

лицо, временно исполняющее его обязанности.»; 

6.6) в пункте 21 слова: «Протоколы заседания комиссий размещаются на 

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 

Енисейска, а в случаях рассмотрения вопросов, содержащих сведения, 

охраняемые законами РФ, протокол (часть протокола) не подлежат 

опубликованию.» исключить. 

6.7) дополнить новыми пунктами 22, 23 следующего содержания: 

«22. Информация о деятельности постоянных комиссий размещается на 

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 

Енисейска  не позднее 1 февраля каждого года, следующего за отчетным. 



23. Иные вопросы, регулирующие организацию и порядок деятельности 

постоянных комиссий, неурегулированные настоящим Регламентом, а так же 

вопросы ведения  постоянных комиссий утверждаются решением городского 

Совета.». 

7) В пункте 2 статьи 12 слова «председателем городским Советом» 

заменить словами «председателем городского Совета». 

8) Статью 14 дополнить пунктом 5 следующего содержания:  

«5. Первая сессия вновь избранного городского Совета, а также 

заключительная сессия городского Совета открывается Гимном города 

Енисейска.». 

9) В статье 15: 

9.1) в пункте 3 слова «газете «Енисейск-Плюс» заменить словами 

«официальном печатном издании органов местного самоуправления»; 

9.2) в абзаце втором пункта 4 слова «газете «Енисейск-Плюс» заменить 

словами «официальном печатном издании органов местного 

самоуправления»; 

10) В пункте 2 статьи 19 слово «консультантом» заменить словом 

«специалистом». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и 

подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного 

самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  

комиссию по обеспечению законности, правопорядка и общественной 

безопасности. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

     Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

 


